ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:            /UBND-VXNV
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh do não mô cầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Kạn, ngày        tháng 6 năm 2024

            Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Thông tin và Truyền thông;

- Báo Bắc Kạn, Đài phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn;

- UBND các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Sở Y tế về kết quả điều tra trường hợp 02 người bệnh tử

vong tại xã Mỹ Phương, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn và về trường hợp bệnh viêm

màng não do não mô cầu, để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm

sóc sức khỏe Nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Sở Y tế

- Chủ động, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do não mô cầu;

giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ bệnh do não mô cầu để kịp thời

cách ly, điều trị; theo dõi chặt chẽ tình trạng sức khỏe, lấy mẫu xét nghiệm, sử dụng

thuốc điều trị dự phòng cho các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh dương tính và

triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Đảm bảo thuốc, nhân lực, cơ sở vật chất, giường bệnh, vật tư y tế, phương

tiện phòng hộ cá nhân để cấp cứu, điều trị, hạn chế đến mức thấp nhất các trường

hợp biến chứng nặng, tử vong và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng lây nhiễm;

cung cấp thông tin, hướng dẫn về các biện pháp phòng lây nhiễm cho người chăm

sóc người bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh do não mô cầu (khi

tiếp xúc với người bệnh và ở tại ổ dịch cần đeo khẩu trang; thực hiện tốt vệ sinh cá

nhân và vệ sinh môi trường, thông thoáng nơi ở, nơi làm việc; vận động người dân
đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh; khi có các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần đến
ngay các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời…).

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Kạn, Đài phát thanh và

Truyền hình Bắc Kạn

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường tuyên truyền sâu rộng cho Nhân dân biết

và thực hiện các biện pháp tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh,

nhất là các biện pháp phòng, chống bệnh não mô cầu bảo đảm kịp thời, phù hợp tình

hình thực tế dịch bệnh.

3. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch trên địa bàn; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch đảm

bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó với các diễn biến của dịch bệnh theo

phương châm “bốn tại chỗ”; tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch

bệnh trong Nhân dân.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế báo cáo đầy đủ các trường hợp mắc bệnh và ổ dịch

theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng

dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Với nội dung trên, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT. HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UB MTTQ và các đoàn thể tỉnh (p/h);

- Cổng TTĐT tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu: VT, VXNV (V).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng

		2024-06-13T16:55:41+0700
	Phạm Duy Hưng

		2024-06-13T16:55:57+0700
	Phạm Duy Hưng

		2024-06-13T17:27:13+0700

		2024-06-13T17:27:13+0700

		2024-06-13T17:27:13+0700